1

平成３０年３月１５日教育研究評議会議事要旨

安田講堂大会議室

午後３時００分～４時００分

出席者 五神総長（議長）

福田，石井，羽田，小関，松木各評議員（理事・副学長）

岩村，宮園，矢冨，大久保，相田，佐藤（健），佐藤（宏），大越，丹下，堤，持田，新宅，

石田，森山，小玉，山本，新井，船津，河野，三谷，石川，山口（佐倉代理），村上，小原，

桝屋，大澤，藤井，山家，白髭，梶田，瀧川，津田，神崎各評議員

久留島附属図書館長（大学執行役），中村情報基盤センター長

陪 席 境田，戸渡各理事

光石，渡部各大学執行役

澤井，服部各監事

平野副理事

水野，桑田，加藤，鎌塚，堀内各部長，今村企画調整役

加藤副部長

渕村，猪塚，野上，斎藤，中野各課長

平成３０年１月１６日及び２月２０日教育研究評議会議事要旨（案）（資料１）は，確認の上，原案どおり了

承された。

１ 学内外情勢（資料２）

総長から，前回教育研究評議会以降の学内外情勢について，資料２のとおり報告があった。

２ 平成３０年度理事等の分担（資料３）

総長から，来年度の理事等の分担について，資料３のとおり報告があった。

３ 経営協議会委員の選考（資料４）

総長から，来年度の経営協議会学外委員について，資料４のとおり説明があり，審議の結果原案どおり了

承された。

４ 平成３０年度年度計画（資料５）

石井理事から，平成３０年度年度計画について，資料５のとおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，経営協議会に付議することとした。

なお，今後の審議における修正は総長に一任された。

５ 東京大学基本組織規則の一部改正（資料６）

福田理事から，東京大学基本組織規則について，分子細胞生物学研究所を定量生命科学研究所に改組する

こと並びに連携研究機構として微生物科学イノベーション連携研究機構及び地域未来社会連携研究機構を設

置することに伴い所要の改正を行うものである旨資料６のとおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，経営協議会に付議することとした。

６ 東京大学教育研究評議会内規の一部改正（資料７）

福田理事から，東京大学教育研究評議会内規について，分子細胞生物学研究所を定量生命科学研究所に改

組することに伴い所要の改正を行うものである旨資料７のとおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承された。

７ 東京大学における検定料，入学料及び授業料等の費用に関する規則の一部改正（資料８）

 2

福田理事から，東京大学における検定料，入学料及び授業料等の費用に関する規則について，分子細胞生

物学研究所を定量生命科学研究所に改組することに伴い所要の改正を行うものである旨資料８のとおり説明

があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，経営協議会に付議することとした。

８ 各部局の組織等に関する規則の一部改正（資料９）

福田理事から，総合文化研究科組織規則について総合文化研究科附属グローバル地域研究機構図書室の名

称変更，理学系研究科組織規則について協力部局である分子細胞生物学研究所の定量生命科学研究所への改

組，農学生命科学研究科組織規則について協力部局である分子細胞生物学研究所の定量生命科学研究所への

改組及び協力講座の廃止，医学系研究科組織規則について連携講座の設置及び協力部局の改組，薬学系研究

科組織規則について協力部局である分子細胞生物学研究所の定量生命科学研究所への改組，国立研究開発法

人国立がん研究センターの教育研究協力機関への追加及び副研究科長の人数の変更，新領域創成科学研究科

組織運営規則について協力部局，基本組織規則第４４条の規定に基づく附属施設及びメディカル情報生命専攻に

設置するコースの改組，情報学環・学際情報学府組織運営規則について学際情報学専攻への生物統計情報学

コースの設置，生産技術研究所規則について附属施設の改組等及び附属施設に関する規定の整備，医学部附属

病院規則について救急部の廃止及び救急科診療部門の設置，検診部の予防医学センターへの改組，救命救急セ

ンターの救命救急センター・ＥＲへの改組並びにゲノム医学センターのゲノム診療部及びゲノム医学研究支援セン

ターへの改組，生物生産工学研究センター運営委員会規則について関係部局である分子細胞生物学研究所の定

量生命科学研究所への改組に伴い所要の改正を行うものである旨資料９のとおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することとした。

９ 東京大学分子細胞生物学研究所規則の全部改正等（資料１０）

  福田理事から，東京大学分子細胞生物学研究所規則の全部及び東京大学分子細胞生物学研究所研究生規則の

一部について，分子細胞生物学研究所を定量生命科学研究所に改組することに伴い所要の改正を行うもので

ある旨資料１０のとおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，経営協議会に付議することとした。

１０  東京大学基本組織規則第１９条に定める全学委員会，第１８条に定める室・本部及びその他の会

議体の見直しに伴う関係規則等の整備（資料１１）

  福田理事から，東京大学基本組織規則第１９条に定める全学委員会，第１８条に定める室・本部及び

その他の会議体の見直しに伴い，東京大学教育運営委員会規則，東京大学教育運営委員会学部・大学院

教育部会規則，東京大学学生委員会規則，東京大学奨学金返還免除候補者選考委員会規則，東京大学追

分国際学生宿舎管理運営規則，東京大学豊島国際学生宿舎管理運営規則，東京大学研究倫理審査実施規則，

東京大学研究用微生物安全管理規則，東京大学遺伝子組換え生物等の使用等実施規則，東京大学動物実験実

施規則，東京大学家畜伝染病発生予防規程，東京大学感染症発生予防規程，東京大学特定認定再生医療等専

門委員会規則，東京大学認定再生医療等専門委員会規則，東京大学情報倫理規則，東京大学評価委員会規則，

東京大学附属図書館基本規則，東京大学図書行政商議会規則，東京大学学術資産等アーカイブズ委員会規則，

東京大学本郷構内交通規則，東京大学本郷構内交通規則実施細則，東京大学の保有個人情報等の適切な管理

のための措置に関する規則，東京大学法人文書管理規則，国立大学法人東京大学における競争的資金等の不

正使用防止に関する規則，国立大学法人東京大学における競争的資金等の不正使用に係る調査の手続き等に

関する規則，東京大学における国際交流協定締結に関する要項，東京大学外国人留学生支援基金規則，東京

大学における国際短期プログラムの実施に関する規則，東京大学学生表彰実施要綱及び国立大学法人東京大

学における研究活動上の不正行為の防止に関する規則の各一部について所要の改正を行うものである旨並

 3

びに東京大学ライフサイエンス委員会規則，東京大学国際委員会規則，東京大学アサツー ディ･ケイ中国育

英基金規則及び東京大学情報セキュリティ委員会規則について廃止するものである旨資料１１のとおり説

明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することとした。

１１ 東京大学予算委員会規則の一部改正（資料１２）

松木理事から，東京大学予算委員会規則について，予算委委員会の構成員の変更に伴い所要の改正を行う

ものである旨資料１２のとおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することとした。

１２ 東京大学における教員の任期に関する規則の一部改正（資料１３）

小関理事から，東京大学における教員の任期に関する規則について，新領域創成科学研究科，経済学研究

科，工学系研究科，医科学研究所，医学系研究科，医学部，医学部附属病院，農学生命科学研究科，社会科

学研究所，生産技術研究所，地震研究所，物性研究所，総合文化研究科，先端科学技術研究センター及び教

養学部において既に導入している教員の任期制の教育研究組織等の見直しを行うこと，分子細胞生物学研究

所を定量生命科学研究所に改組し新たに教員の任期制を導入すること並びに非常勤講師に係る任期を規定す

ることに伴い所要の改正を行うものである旨資料１３のとおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することとした。

１３ 東京大学学部通則第４２条の３第５項に規定する特別聴講学生の入学の許可等に関する規則の一部改正

（資料１４）

羽田理事から，東京大学学部通則第４２条の３第５項に規定する特別聴講学生の入学の許可等に関する規

則について，国際本部の廃止及びグローバルキャンパス推進本部の設置に伴い所要の改正を行うものである

旨資料１４のとおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することとした。

１４ 東京大学学位規則の一部改正（資料１５）

石井理事から，東京大学学位規則について，総合文化研究科の学位に付記する専攻分野の名称に「統合人

間学」を加えることに伴い所要の改正を行うものである旨資料１５のとおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することとした。

１５ 東京大学のファカルティ・ディベロップメント（ＦＤ）の基本方針の一部改正（資料１６）

石井理事から，東京大学のファカルティ・ディベロップメント（ＦＤ）の基本方針について，教育企画室

の廃止に伴い所要の改正を行うものである旨資料１６のとおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承された。

１６ 教員懲戒委員会委員の選任

総長から，教員懲戒委員会委員の選任について，東京大学教員懲戒手続規程第４条の規定に基づき説明が

あり，審議の結果了承された。

１７ 利益相反委員会委員の選任（資料１７）

    境田理事から，東京大学利益相反行為防止規則第７条の規定に基づく利益相反委員会委員の選任について，

同規則第９条の規定に基づき資料１７のとおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承された。

１８ 東京大学ビジョン２０２０のフォローアップ（資料１８）

福田理事から，東京大学ビジョン２０２０のフォローアップについて，資料１８のとおり報告があった。

１９ 定量生命科学研究所設立準備委員会の審議結果（資料１９）

福田理事から，定量生命科学研究所設立準備委員会の審議結果について，資料１９のとおり報告があった。

 4

２０ 国際交流協定締結等の報告（資料２０）

  羽田理事から，平成２９年３月から平成３０年２月までの国際交流協定（全学分）の締結等について，資料

２０のとおり報告があった。

２１ 寄附金及び寄附物品等の受納（資料２１）

小関理事から，平成２９年度１１月分及び１２月分の寄附金及び寄附物品等の受納について，資料２１の

とおり報告があった。

２２ 寄付講座，社会連携講座及び国立研究開発法人連携講座等の設置等（資料２２）

小関理事から，寄付講座等について，医学系研究科「在宅医療学講座」寄付講座を平成３０年４月１日か

ら５年間，医学系研究科「先進循環器病学」寄付講座を平成３０年４月１日から３年間，工学系研究科「個

別化保健医療講座」寄付講座を平成３０年４月１日から３年間設置する旨報告があった。次いで，工学系研

究科「ユビキタスパワーネットワーク寄付講座」を平成３０年６月１日から５年間，工学系研究科「パワー

フロンティア寄付講座」を平成３０年６月１日から５年間更新する旨報告があった。さらに，医学系研究科

「ロコモ予防学」寄付講座の寄附者及び寄附金額，農学生命科学研究科「機能性食品ゲノミクス（ILSI JAPAN）」

寄付講座の寄附金額，農学生命科学研究科「バイオマス・ショア」寄付講座の講座名，寄附者及び担当教員，

情報理工学系研究科「次世代個人認証技術講座（三菱ＵＦＪニコス）」寄付講座の設置期間，先端科学技術

研究センター「臨床エピジェネティクス」寄付研究部門の設置期間，寄附者及び寄附金額を変更する旨報告

があった。

また，社会連携講座等について，医学系研究科「糖尿病・生活習慣病予防講座」社会連携講座を平成３０

年４月１日から３年間，医学系研究科「免疫疾患機能ゲノム学講座」社会連携講座を平成３０年４月１日か

ら３年間，工学系研究科「次世代の信号・電力伝達技術の創成」社会連携講座を平成３０年２月１日から３

年間，工学系研究科「次世代医用放射線イメージング」社会連携講座を平成３０年４月１日から５年間，工

学系研究科「 次世代運用テクノロジー 」社会連携講座を平成３０年４月１日から３年間，工学系研究科「リ

スク俯瞰工学講座」社会連携講座を平成３０年４月１日から５年間，新領域創成科学研究科「メディカル情

報データサイエンス講座」社会連携講座を平成３０年４月１日から３年間，医科学研究所「がん生体分子治

療」社会連携研究部門を平成３０年４月１日から３年間，生産技術研究所「未来志向射出成形技術」社会連

携研究部門を平成３０年４月１日から５年間設置する旨報告があった。次いで，工学系研究科「ガラスの先

端技術の創出」社会連携講座を平成３０年４月１日から３年間，理学系研究科「グリーン・サステイナブル・

ケミストリー社会連携講座」を平成３０年４月１日から３年間更新する旨報告があった。さらに，総合文化

研究科・教養学部「次世代イメージング画像解析学講座」社会連携講座の経費額，生産技術研究所「炎症・

免疫制御学社会連携研究部門」の設置期間及び経費額，生産技術研究所「エネルギーシステムインテグレー

ション社会連携研究部門」の連携機関及び経費額を変更する旨報告があった。

２３ 学生の懲戒処分

石井副学長から，東京大学学生懲戒処分規程に基づき，本学学生の懲戒処分を行った旨報告があった。

２４ その他

平成３０年度会議等の予定（資料２３）

福田理事から，平成３０年度会議等の予定について，資料２３のとおり報告があった。

議事終了後，総長から，退任する評議員の紹介及び謝辞があった。            以上